¹⁵⁹ ASMi, *Registri ducali*, 33, pp. 17-22.

¹⁶⁰ ASMi, *Registri ducali*, 33, pp. 5-16; il trattato è regestato anche in ASMi, *Carteggio visconteo sforzesco*, b. 17, 1, f. 1r.

¹⁶¹ ASMi, *Registri ducali*, 33, pp. 6-7. L'aderenza è estesa anche a «omnibus adherentibus, recomandatis, colligatis, complicibus et confederatis ipsius comitis Iacobi». *Ibidem*, p. 6.

avere i suoi amici *pro amicis* e i suoi nemici *pro inimicis*, e più in generale di fare tutto ciò che i *boni adherentes* sono tenuti a fare¹⁶².

Fino a qui, insomma, nulla di nuovo. L'eccentricità dell'aderenza con l'Orsini, infatti, è data nei *certa pacta* che sono inseriti nel suo tenore: nel trattato sono infatti coinvolte tre località del *dominatus* del conte, ovvero Tagliacozzo, Canemorto (l'odierna Orvinio) e il *castrum Petesie* (forse Petesia). Qualora Giacomo e i suoi non rispettassero quanto pattuito, «dicta comunitas Taliacozii dabit et solvet eidem domino duci centum mille ducatos, et predictae alie due comunitates Canis Mortui et Castri Petessie et utraque earum in solidum dabunt et solvent prefato domino duci totidem centum mille ducatos pro dampnis et interesse ipsius domini ducis»¹⁶³.

È, questo, un coinvolgimento diretto e importante di tre comunità sottoposte all'autorità del conte. La clausola si dilunga sulle modalità con cui dovrà essere versata la somma di 200.000 fiorini: ad esempio, si indica come i due procuratori siano tenuti a fare una stima dei danni (sottinteso: subiti dal duca) «usque ad dictas quantitates dandas et solvendas», che Giacomo debba dare «operam cum effectum» alla raccolta della somma da corrispondere al duca, e ancora si sottolinea che, pur non potendo le comunità porsi sotto la *iurisdictio* di un «alterius dominii et domini tam ecclesiastici quam secularis», il conte è tenuto in ogni caso a corrispondere al duca la cifra pattuita¹⁶⁴. Ad ogni buon conto, Filippo Maria si riserva un elevato grado di invasività nelle dinamiche locali: qualora vi fossero difficoltà nella raccolta della cifra che gli spetta, egli può inviare degli *agentes* che possono

«Intrare, ingredi, apprehendere bona ipsarum comitatum et cuiuslibet de ipsius comitatibus, congrua relatione habita, et ea retinere nec non auferre, saxire et sequestrare, vendere et alienare bona ipsa etiam in solutionem, accipere usque ad plenam et completam solutionem et integram satisfactionem omnium predictorum»¹⁶⁵.

Zanino, per parte del duca, accetta Giacomo come aderente e promette di proteggere lui e i suoi possedimenti; le parti stipulano il contratto obbligando tutti i loro bene, presenti e futuri, e sotto un'ulteriore pena di 100.000 ducati. «Ad maioris roboris» del vincolo, i contraenti giurano toccando le Sacre Scritture e promettendo l'uno nelle mani dell'altro; infine, come ulteriore tutela, «pro premissorum observatione possit prefati dominus dux et comes Iacobus convenire ubique in coram quocumque iudice tam ecclesiastico quam seculari». Giacomo deve ratificare «per